

BÁO CÁO
Kết quả phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn xã Ayun Hạ

Căn cứ công văn số 10/CV-NN ngày 22 tháng 01 năm 2021 của phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Phú Thiện v/v triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Tân Sửu năm 2021. UBND xã Ayun Hạ báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Công tác triển khai:

Công tác tuyên truyền, vận động được chú trọng thực hiện có chất lượng về nội dung, mục đích, ý nghĩa của việc ra quân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn bác” để toàn thể cán bộ đảng viên và nhân dân hiểu, tích cực tham gia trồng chăm sóc và bảo vệ cây xanh.

UBND xã đã xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Động viên, khuyến khích nhân dân tham gia trồng cây, bảo vệ cây xanh, bảo vệ môi trường sinh thái và tích cực hưởng ứng hành động trồng cây, trồng rừng phục hồi, cải tạo cảnh quan môi trường.

2. Về khối lượng công việc đã triển khai Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác” Xuân Tân Sửu năm 2021:

- Số lượng cây đã trồng trong đợt ra quân Tết trồng cây xuân Tân Sửu 2021 là: 30 cây.

- Loại cây trồng: Cau xanh (cau cảnh), Cây Sanh, Mai vạn phúc và Chuông vàng.

- Vị trí trồng: Bố trí cây trồng trại khuôn viên Trung tâm văn hóa - Nhà văn hóa xã, Trụ sở UBND xã và tại nhà văn hóa các thôn làng, các Trường học.

- Nguồn kinh phí để thực hiện: Trích từ nguồn kinh phí của xã, thôn và huy động nguồn khác.

- Thời gian tổ chức ra quân: Vào lúc 8 giờ 00 phút, Sáng ngày 17/02/2021 (tức ngày mùng 06 tháng Giêng năm Tân Sửu) ngày làm việc đầu tiên sau Tết Nguyên đán Xuân Tân Sửu năm 2021.

- Số lượng người tham gia buổi Lễ phát động xã: 40 người (bao gồm các cán bộ, công chức, người lao động thuộc Hệ thống chính trị xã).

Đánh giá chung: Kết quả triển khai đã xây dựng được ý thức trồng và bảo vệ cây xanh của người dân, tạo thành phong trào thường xuyên và lan rộng. Tập thể Lãnh đạo xã, đoàn viên Công Đoàn xã đã tổ chức thực hiện tốt đợt ra quân phát động trồng cây xanh.

(kèm theo bảng phụ lục chi tiết).

2. Các khó khăn, vướng mắc:

Một bộ phận nhân dân chưa tích cực hưởng ứng Tết trồng cây đầu Xuân, tinh thần hưởng ứng của người dân về trồng cây bảo vệ môi trường, quan tâm chưa cao đến việc chăm sóc, bảo vệ cây trồng.

Trách nhiệm của thôn, làng trong việc tổ chức tuyên truyền vận động, theo dõi thực hiện, giám sát chặt chẽ việc tổ chức trồng, chăm sóc, bảo vệ cây trồng chưa cao.

Thiếu nguồn ngân sách bố trí chi thường xuyên hằng năm, không có kinh phí để tổ chức thực hiện việc ra quân đồng loạt, rộng khắp và có chiều sâu.

Quỹ đất để tổ chức thiêt việc trồng cây xanh, cây phân tán bị thu hẹp, diện tích không nhiều, khó khăn cho việc bố trí vị trí trồng cây và loại cây trồng cho hợp lý.

3. Đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị các cơ quan chuyên môn tiếp tục nghiên cứu khuyến cáo loài cây trồng phù hợp với địa phương.

Các cấp, các ngành của huyện, xã có kế hoạch phối hợp cùng nhau tổ chức thực hiện trồng cây xanh trên địa bàn xã.

Bố trí hỗ trợ cây xanh cho địa phương phát triển công trình cây xanh, cảnh quan dọc các tuyến giao thông, cảnh quan công sở.

Xây dựng Kế hoạch và trong đó có hỗ trợ phân bổ kinh phí hằng năm hoặc cấp cây xanh cho việc phát triển Tết trồng cây của xã.

Hỗ trợ địa phương trong công tác đèn bù mặt bằng, tổ chức di dời hàng rào, mở rộng hành lang đường GTNT để đảm bảo được phạm vi an toàn giao thông và có diện tích phát triển trồng cây xanh, cây phân tán.

Trên đây là tổng hợp tình hình phát động Tết trồng cây Xuân Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn xã báo cáo phòng Nông nghiệp huyện tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng Nông nghiệp huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Lưu VT, QDC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lê Xuân Mạnh